
Determina n. AVES / 1455 pagina 1 di 2  

 

 

 
COPIA  
 

 Albo Pretorio on-line N. 11/2023                          

 
DETERMINA  N°  1455 /  AVES /  2023  DEL 18/12/2023 

OGGETTO Impegno somme per l'avvio del progetto “Vele del Parco”  
 

IL DIRETTORE 
Dell’Ente Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga 

 
 

 
 
VISTA la Legge Quadro n° 394 del 6 dicembre 1991, e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il D.P.R. del 5 giugno 1995, pubblicato sulla G.U. del 4 agosto 1995, istitutivo dell’Ente 
Parco; 

VISTO il Decreto Legislativo n° 165/2001, e smi; 

VISTO il Decreto Legislativo n° 50 del 18/04/2016; 

VISTO lo Statuto dell’Ente Parco, adottato dal Ministro dell’Ambiente e della Tutela del Territorio 
e del Mare con Decreto 283 del 16 ottobre 2013; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica n. 97 del 27 febbraio 2003, nonché i 
Regolamenti approvati dall’Ente in attuazione dello stesso DPR; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica n. 97 del 27 febbraio 2003, nonché i 
Regolamenti approvati dall’Ente in attuazione dello stesso DPR; 

CONSIDERATO che la tutela delle attività antropiche, in un’area protetta fortemente legata alle pratiche 
agro-zootecniche, rappresenta per il Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga 
una necessità ma anche un’opportunità di rilancio di un’economia rurale che per 
generazioni ha garantito la sussistenza di popoli in zone marginali e impervie; 

CONSIDERATO che le iniziative dell’Ente Parco a sostegno delle attività agricole e zootecniche puntano a 
sensibilizzare gli operatori al rispetto dell’ambiente e al mantenimento della biodiversità; 

CONSIDERATO inoltre che le azioni messe in campo tendono ad instaurare un proficuo dialogo con i 
cittadini e gli operatori, con la positiva conseguenza di limitare la distanza tra Ente 
Pubblico e soggetti privati; 

CONSIDERATO  che le sfide del mercato rende sempre più necessaria una rete di attori lungo la filiera che, 
in collaborazione e cooperazione, tenda ad ottimizzare le varie fasi dalla materia prima 
alla trasformazione in prodotto finito; 

CONSIDERATO che sovente lungo le filiere si manifestano criticità e lacune colmabili attraverso una 
attenta disamina delle fasi produttive alla ricerca di possibili soluzioni tese a migliorare la 
qualità delle produzioni o all’ottimizzazione delle tecniche di trasformazione; 

VISTO il progetto denominato “Vele del Parco”, che si propone di stimolare e favorire non solo 
l’aggregazione tra operatori ma soprattutto di stimolare il senso di appartenenza ad una 
comunità di produttori unita ed a supporto dell’azione del Parco Nazionale; 

PRESO ATTO che nell’ambito dell’accertamento di bilancio dell’Ente sono state appostate le somme 
proposte nelle varie progettualità tra cui anche quelle relative al progetto in questione; 

CONSIDERATO che gli obiettivi posti dal progetto “Vele del Parco” tesi anche a migliorare la visibilità delle 
produzioni agro-zootecniche, incrementare la qualità di vita degli operatori, creare ulteriori 
opportunità economiche e sociali, risultano in linea con la missione di un’Area Protetta; 

VISTA la relazione istruttoria posta agli atti d’ufficio; 

VISTO il bilancio di previsione dell’Ente e specificatamente il Capitolo n. 12170/23; 



Determina n. AVES / 1455 pagina 2 di 2  

 

DETERMINA 

• di approvare le premesse al presente atto compresa l’istruttoria tecnico amministrativa conservata agli 
atti d’ufficio; 

• di impegnare l’importo di € 17.850,00 per l'attuazione del progetto “Vele del PArco”, sul capitolo di 
bilancio 12170/23; 

• di nominare il Dr. Giorgio Davini quale RUP - Responsabile del Procedimento – dell’iniziativa in 
oggetto; 

• di pubblicare il presente atto sul sito web dell’Ente www.gransassolagapark.it nella sezione Albo 
Pretorio; 

• di demandare all'Area Valorizzazione Economica e Sociale dell'Ente, l’espletamento delle attività per 
l’attuazione del progetto in oggetto. 

DI ATTESTARE la regolarità amministrativa della presente Determina; 

 
  

L’ESTENSORE 
 

IL RESPONSABILE DEL 
PROCEDIMENTO 

 

F.to(Giorgio Davini) 
 

……………………… 

F.to (Giorgio Davini)  
 

……………………………….. 

 

 

IL DIRETTORE  

F.to  

Avv. Elsa Olivieri 

 
Parte riservata all’Ufficio Contabilità 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Data del visto contabile     22/12/2023  
 

 Il Responsabile    F.to De Simone Sabrina  
 

Data N. Impegno/Accertam.to Capitolo di Bilancio Importo 

22/12/2023 31154 
101.2.1.2.12170 

17.850,00 

 

http://www.gransassolagapark.it/

